

١١ أغسطس ٢٠١٦

الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ (الربع الثاني من العام المالي ٢٠١٦).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية في الربع الثاني من عام ٢٠١٦ بلغت ٢٨٨ مليون جم (فقط مئتان وثمانية وثمانون مليون جنيه مصري) مقارنة بـ ٢٦١ مليون جم (فقط مئتان وواحد وستون مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام ٢٠١٥.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة ٤٨ مليون جم (فقط ثمانية وأربعون مليون جنيه مصري) مقارنة بـ ٤٩ مليون جم (فقط تسعة وأربعون مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام ٢٠١٥، بينما حققت المجموعة صافي خسارة بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية بلغت ٧٠ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٦.

كما نرفق لسيادتكم ملخص قرارات إجتماع مجلس الإدارة، وتقرير مجلس الإدارة عن الفترة المذكورة.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،

  
هانزادة نسيم  
رئيس إدارة علاقات المستثمرين



ملخص اجتماع مجلس إدارة شركة  
المجموعة المالية هيرميس القابضة (ش.م.م)  
المنعقد يوم الأربعاء الموافق ٢٠١٦/٨/١٠

انه في يوم الأربعاء الموافق ٢٠١٦/٨/١٠ في تمام الساعة الخامسة عصراً - بمقر الشركة ، اجتمع مجلس إدارة الشركة برئاسة الأستاذه / منى ذوالفقار رئيس مجلس الإدارة، بناء على الدعوة الموجهة من سيادتها للسادة أعضاء مجلس الإدارة.

وقد حضر الاجتماع كل من السادة :-

رئيس مجلس الإدارة / الأستاذة / منى صلاح الدين ذوالفقار  
نائب رئيس مجلس الإدارة / الأستاذ / ياسر سليمان الملواني  
الرئيس التنفيذي / الأستاذ / كريم على عوض

وقد حضر الاجتماع عبر الهاتف:-

الأستاذ/ تشارلز ماكفي  
الأستاذ/ روبرت ايكفيلد  
الأستاذ/ توماس فولب  
الأستاذ/ تاكيس أرابوجلو  
الأستاذ/ جوزيف إسكندر  
الأستاذ/ مروان العربي  
الأستاذ/ جون سيمينو  
عضو مجلس الإدارة  
عضو مجلس الإدارة  
عضو مجلس الإدارة  
عضو مجلس الإدارة  
عضو مجلس الإدارة  
عضو مجلس الإدارة  
عضو مجلس الإدارة

وقد تم تعيين الأستاذة / داليا السلاوى – أميناً لسر الجلسة

وفيما يلي ملخص للقرارات التي اتخذها مجلس الإدارة:

اولاً: اعتماد القوائم المالية المستقلة والمجمعة للشركة عن الربع الثاني من ٢٠١٦.

ثانياً: قرر مجلس الادارة الانعقاد في وقت لاحق لاعتماد الخطة النهائية لتوزيع العائد الناتج عن حصة الشركة المباعة في بنك الاعتماد اللبناني ودعوة الجمعية العامة للنظر في خطة التوزيع والموافقة عليه.

وانتهى الاجتماع في تمام الساعة السادسة مساءً.

إقرار

أقر بان الملخص يتضمن كافة المعلومات الجوهرية التي يجب الإفصاح عنها وفقاً لاحكام قانون سوق المال ولائحته التنفيذية والقواعد والقرارات الصادرة تنفيذاً لها.



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثاني من العام المالي ٢٠١٦  
الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	النصف الأول ٢٠١٥	النصف الأول ٢٠١٦	النمو السنوي	الربع الثاني ٢٠١٥	الربع الأول ٢٠١٦	الربع الثاني ٢٠١٦	(مليون جنيه مصري)
%٣٥	٥٠٨	٦٨٨	%١٠	٢٦١	٤٠٠	٢٨٨	الإيرادات التشغيلية
%٤٧	٣٣٧	٤٩٤	%٢٠	١٧٧	٢٨٢	٢١٢	المصروفات التشغيلية
%١٣	١٧٢	١٩٤	%١٠	٨٤	١١٨	٧٦	صافي الربح التشغيلي
	%٣٤	%٢٨		%٣٢	%٣٠	%٢٦	هامش الربح التشغيلي
%٩	١١٦	١٢٧	%٣	٤٩	٧٩	٤٨	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية (العمليات المستمرة)
%٩٣	١١٦	٩	بلا معنى	٤٩	٧٩	(٧٠)	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية

٢- أهم النقاط:

الربع الثاني من عام ٢٠١٦:

ارتفعت الإيرادات التشغيلية للمجموعة لتصل إلى ٢٨٨ مليون جنيه بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١٠٪ مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠١٥، وذلك على خلفية ارتفاع إيرادات الأتعاب والعمولات التي وصلت إلى ٢٧١ مليون جنيه بارتفاع سنوي بنسبة ١٤٪. وجاء ارتفاع الأتعاب والعمولات بسبب ارتفاع إيرادات قطاع التأجير التمويلي، بالإضافة إلى المساهمة الإيجابية من شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر والتي تم تجميع أنشطتها في الميزانية المجمعة للشركة في الربع الثاني من عام ٢٠١٦.

ارتفعت المصروفات التشغيلية للمجموعة بمعدل سنوي ٢٠٪ لتصل إلى ٢١٢ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٦، متأثراً بالزيادة في مصروفات العاملين والمصروفات الأخرى. وجاء هذا الارتفاع عقب تجميع أنشطة شركة تنمية في الربع الثاني من عام ٢٠١٦، فضلاً عن الزيادة في مصروفات قطاع التأجير التمويلي والذي بدأ نشاطه في الشهر الأخير من الربع الثاني من عام ٢٠١٥. وصل معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية إلى نسبة ٤٩٪ في نهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٦.



حققت المجموعة صافي ربح تشغيلي نقدي (باستبعاد مصاريف إهلاك الأصول الثابتة المؤجرة والخاصة بقطاع التأجير التمويلي) قدره ٩٣ مليون جنيه، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١١٪.

بلغت إيرادات قطاع السمسرة ١٠٦ مليون جنيه بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٦ وهو ارتفاع سنوي بلغ ٦٪، ووصلت إيرادات قطاع إدارة الأصول إلى ٣٤ مليون جنيه بإنخفاض سنوي بمعدل ٦٪، وحقق قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب إيرادات بلغت ٥٢ مليون جنيه خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٦ بإنخفاض سنوي بنسبة ٢٨٪، فيما وصلت إيرادات قطاع الإستثمار المباشر إلى ١٧ مليون جنيه، وهو إنخفاض بنسبة ٣٨٪ مقارنة بالربع المقابل من عام ٢٠١٥.

نجح قطاع التأجير التمويلي بتحقيق إيرادات قدرها ٢٦ مليون جنيه خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٦، مقابل إيرادات بلغت ٢ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٥. وجدير بالذكر أن عمليات قطاع التأجير التمويلي بدأت في شهر يونيو من عام ٢٠١٥. كما حققت شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر إيرادات بلغت ٣٧ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وتجدر الإشارة إلى أنه تم تجميع أنشطة شركة تنمية في الربع الثاني من عام ٢٠١٦.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة ٤٨ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٦ وهو انخفاض سنوي بمعدل ٣٪، بينما حققت المجموعة صافي خسارة بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية بلغت ٧٠ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وجاء ذلك على خلفية تسجيل ضرائب إستثنائية لها صلة بعملية بيع ٤٤,٣٪ من أسهم المجموعة في بنك الإعتدال اللبناني والتي تم إدراجها تحت بند العمليات الغير مستمرة.

### ٣- ملخص العمليات في الربع الثاني من عام ٢٠١٦:

احتفظ نشاط السمسرة بالمرتبة الأولى في البورصة المصرية، وناسداك دبي، والكويت، وأبوظبي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٦، فضلا عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ٧ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وهو انخفاض سنوي بمعدل ٢٢٪.

بلغت الأصول التي يديرها قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية ٢ مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وهو انخفاض بمعدل ١٣,٧٪ مقارنة بالربع السابق، ويرجع هذا الإنخفاض بصورة أساسية إلى الإسترداد المسجلة خلال الربع.



بلغت الأصول التي يديرها فريق الإستثمار المباشر ١,١ مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وجاء هذا الإرتفاع على خلفية إبرام اتفاقية استحواذ بقيمة ٥٥٠ مليون يورو من خلال شركة "VortexII" المدارة بواسطة فريق الإستثمار المباشر وذلك لشراء حصة ٤٩٪ من محطة مشروعات طاقة رياح مملوكة لشركة EDP Renováveis S.A، والتي تعد من أبرز الشركات العاملة بقطاع الطاقة المتجددة على مستوى العالم.

نجح قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٦ بتنفيذ الطرح العام لأسهم شركة "مستشفى كليوباترا" في البورصة المصرية بقيمة ٤١ مليون دولار أمريكي، وقد بلغ إجمالي معدل تغطية الإكتتاب ١٠ مرات. أما على صعيد عمليات الدمج والإستحواذ، فقد قام الفريق بدور المستشار المالي الأوحد في صفقة بيع شركة "ميد سوفتس جروب" لصالح شركة "Archer Daniels Midland" الرائدة في تصنيع المواد الغذائية على الساحة الدولية.

احتلت شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي المركز السادس من حيث قيمة العقود المنفذة خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وذلك وصلت حصتها السوقية إلى نسبة ٦٪ خلال نفس الفترة.

شهد الربع الثاني من عام ٢٠١٦ بداية تجميع أنشطة شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر، والتي تم الإستحواذ على ٩٤٪ من أسهمها من قبل المجموعة المالية هيرميس. وقد بلغت قيمة القروض المصدرة ٢٢٧ مليون جنيه خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٦، وبذلك يصل إجمالي محفظة القروض بنهاية يونيو ٢٠١٦ إلى ٤٥٣ مليون جنيه.

